**MONACHUS** custos guardaspense assignabit in coquina domini quolibet die de guardaspensa que sunt necessaria.

ITEM de pane in panectaria.

ITEM de vino in buttillaria.

ITEM de cera in triscamera.

**NOTARIUS** autem guardaspense scribet de predictis quid et quantum quolibet die de predictis fuerit assignatum in coquina per omnes officiales.

**CONSTITUATUR** autem notarius super omnibus deliberatis et assignatis tam in coquina quam in panectaria et triscamera quando stabit in coquina et scribet que veniunt de guardaspensa in coquinam et que exeunt de coquina et ministrantur pro domino et familia sua comedente cum eo et que presentantur et quibus et si quid restat de mane pro sero scribet fideliter et de sero pro mane similiter scribet quid ministratur de pane pro domino et comedentibus cum eo idem faciet de vino et cera de quo certificabitur omni sero et certificatus omnia scribet de sero et que restant de predictis. Iurabunt autem omnes custodes portorum coquine quod nichil permictant extrahi de coquina sine conscientia notarii supradicti. Notarius autem predictus habebit familiam comedentem cum domino in principio cuiuslibet mensis si adduntur aliqui fiat similiter et dubia si sibi emerserint aliqua super predictis referat domino senescallo vel in absentia eius vicesescallo.

**OFFICIALES** autem marescalle debent convenire sero quolibet presente marescallo vel vicario suo una cum senescallo, vicesenescallo, magistro rationali, emptoribus et aliis officialibus supradictis in domo domini Regis.

**CEDULA** autem marescalle et Camere que sunt de extraordinariis expensis scribatur sero quolibet in quaterno emptoris et credencerii emptoris presentibus et scientibus (*l.c. f. LXXVIII*) marescallo, senescallo vel vicariis eorum et magistro rationali, notarius autem Mag. Rationalis pro parte Mag. Rationalis debet scribere quolibet sero in toto quaterno consimili totum introitum et exitum cuiuslibet diei de quo fit concordia ut supra

dictum est et conservare eum pro parte Curie tempore ratiocinii eorum in testimonia producendum.

ITEM senescallus debet interesse quando solverint milites, socii et vallecti domini Regis qui non sit de marescalla, omnes predicti milites et vallecti debent esse sub baneria senescalli.

ITEM quando aliqui militum vel vallictorum discedit de Curia de conscientia domini debet significare hoc senescallo vel vicesenescallo et quando reddit ad Curiam debet significare similiter sibi ut semper senescallus certus sit de familie numero qui presens est in Curia.

ITEM ad officium senescalli pertinet dare expensas de coquina verum tamen nulli debent dari expense de coquina nisi de conscientia Regis et hoc debet significari Camere ut tantum dematur per Camerarium recipienti expensas de co(quina) de expensis in denariis quantum datur de expensis in coquina.

(A margine del f. LXXVIII t. si legge: *Officium magni senescalli*).

### Hec sunt que spectat ad officium marescalli

104. - Ad officium marescalli pertinet diligens cura exercitus, ordinare castra et in civitatibus dare hospicia omnibus euntibus ad exercitum et cum exercitu. Ordinare etiam fodrum pro exercitu, facere explanari vias et pontes constitui ut exercitus transeat salubriter et habiliter, constituere guardiam pro persona domini primo et secundario pro toto exercitu.

ITEM spectat ad officium coharcere rixas omnes que moventur in exercitu et quibuscumque et semper debet habere convenientem quantitatem armatorum de marescalla qui discurrent per exercitum.

ITEM punire malefica omnia ut pote furta et dampna illata per iniuriam quibuscumque et cetera maleficia que fiunt in exercitu et ad hoc debet habere comitivam sufficientem.

ITEM spectat ad iurisdictionem suam et ad officium marescallie quod omnes soldaneriis sint sub eo et quandocumque fit paga per Cameram pagis omnibus seu solutionibus, que fiunt soldaneriis ipsis debeat interesse marescallus vel vicemarescallus et debet creare comestabulos ipse, set inde dominus debet investire eos de comestabulia et si aliquis soldanerius moriatur vel absens fuerit, non debet substituti alius loco absentis vel mortui nisi prius dominus sciverit et substituendus in quaterno Camere annotetur et quaterno Mag. Rationalium qui debent habere quaternum consimilem super pagis stipendiariorum cum quaterno Camere et quaterno marescalli tam de pagis quam de nominibus stipendiariorum suorum instituendorum vel substituendorum.

ITEM marescalla camera marescallae ut pote selle frena et alia oportuna

pro equis aracie (omnibus) Regni et omnes equi domiti undecumque veniant spectant ad curam et procreationem marescalli muli autem si sunt ad bardam spectant ad curam et procreationem Camerarii.

ITEM prona spectat ad officium marescalli.

ITEM ad officium marescalli pertinet cura et custodia mercati quando vero dominus est in exercitu, set inde proventus debent applicari fisco deductis expensis pro custodia mercati quando vero (*l.c. f. LXXVIII t.*) dominus est in civitatibus (Secreti Provincie) procurare habent (proventus) mercati pro domino rege.

ITEM ad officium marescalli pertinet ordinare uscerios in domo domini in camera lecti.

### Iura autem que debet habere marescallus sunt hec videlicet:

105. - QUOLIBET die sabbati debet recipere marescallus de qualibet logia mercati grossum unum.

ITEM a quolibet meretrice eodem die sabbati grossum unum.

ITEM de quolibet porco qui occiditur in mercato .... grana V.

ITEM de quolibet ariete .... gr. III.

ITEM de quilibet vacca .... gr. VII.

ITEM de quilibet agno .... gr. I.

ITEM de qualibet salma vini bicherium unum quorum sedecim faciunt salmam unam vel grana auri IIII.

ITEM de qualibet salma panis panes quatuor sive magna sit sive parva.

ITEM de qualibet salma ordei quartam quartem unius thumini.

ITEM de qualibet salma fructuum et olerum .... gr. V.

ITEM de aliis mercimonii et animalibus que vendebantur solvebatur ius dohane videlicet de centum III.

ITEM quicumque portat gallinas ultra quatuor gallinam unam.

ITEM similiter de omnibus avibus.

ITEM de qualibet salma piscium .... tarenum I.

ITEM de penis assisiarum falsi ponderis et masure percipitur iure mercati iuxta provisionem magistri mercati et ordinacionem suam.

ITEM magistri mercati qui ordinantur per marescallum cognoscant et corrigant excessus qui flunt in mercato usque ad fustigacionem.

ITEM de ludo mirelle et fussette recipit magister mercati iuxta provisionem suam postam unam a lucratore.

### Officium Magistrorum Rationalium secundum aliquod tempus

106. - OFFICIUM Magistrorum Rationalium est vid.; videre et discutere rationes omnium officialium tam illorum qui sunt in Curia deputati

quam illorum qui sunt officiales in regno extra Curiam, et hoc erat ordinatum ut per rationes officialium qui sunt in Regno extra viderentur clarius et lucidius rationes et introitus officialium qui sunt in Curia ordinati, que rationes et introitus officialium in Curia morantium habent originem a pecunia sive introitum officialium Regni tam de secretiis quam siclis collectis massariis portibus araciis et aliis quibuscumque subventionibus hec tantum ordinata erant quando domini non discurrebantur.

CUM vero erant quandam domini in eundo per Regnum vel in exercitu tunc per Mag. (l.c. f. LXXX) Rationales summarie videbantur rationes officialium Regni quia quando Curia erat in motu vel in discursu non potera(nt) discuti rationes officialium Regni finaliter et sic dies amictebantur et officiales (etiam) gravabantur laboribus et expensis et (non) poterant expediri et (postmodum officiales ipsi) cum rationibus remictebantur ad ratio(nales qui) statuebantur (in Regno in cer)to loco videlicet Fogia vel Melfia ut finaliter (et integraliter discuterent raciones ipsas) sic summarie receptas.

Si vero ali(qua dubi)a emergebant inter rationales residentes in uno loco referebant Mag. Rationalibus in Curia morantibus et ipsi Magistri Rationales describebant eis exinde sub sigillo regio.

ITEM rationes expedite et finite per rationales morantes in Fogia et Melfia mictebantur sub sigillis eorum ad Magistros Rationales in Curia morantes qui faciebant exinde fieri apodixas secundum formam quam ipsi rationales rescribebant eisdem.

ITEM Magistri Rationales respondebant sub sigillo Regio super omnibus capitolis que per officiales Regni mictebantur ad Curiam.

ITEM petitiones oblate in Curia que tangebant fiscum et privatos providebantur per magistros rationales cum ipsi melius quam alii sciant iura fiscalia et habeant quaternos de iuribus fiscalibus.

ITEM magistri rationales habeant quaternos consimiles cum quaternis Camere marescallie et senescallie de introitu et exitu eorum et faciebant fieri inventaria de singulis bonis domini Regis tam in pecunia quam in rebus et animalibus que inveniebantur in Camera marescalla et guardaspensa in principio cuiuslibet anni et huiusmodi quaterni et inventaria conservabantur in archivo Curie per Magistros Rationales.

ITEM magistri rationales debent habere unum regestrum de mandatis omnibus que fiebant super recipiendis et exhibendis pecunia et rebus qui buscumque fiscalibus.

ITEM unus ex magistris rationalibus debebat interesse concordie que fiebat quolibet sero super cotidianis expensis factis in Curia tam per senescallum quam marescallum vel per commissarios eorum et debebant moderari expensas superfluas.

ITEM magistri rationales debent mictere creatoribus officialium sive ad credenciam sive ad cabellam quam ipsi sciebant, si officiales creandi erant posituri Curie rationem de aliquibus officiis vel erant Curie obligati et si

posuissent rationem de aliquibus officiis, ipsi magistri rationales sciebant si fideliter rationes eorum posuissent vel non per inquisitiones factas contra officiales ipsos quas inquisitiones dicti magistri rationales in archivo Curie debent habere.

ITEM magistri rationales sub sigillo regio mandare debent de faciendis inquisitionibus contra officiales omnes, post amotionem eorum, de pecunia et rebus quibuscumque receptis per eos infra tempus eorum officii ut videatur si omnia recepta per eos in introitu posuerunt. (*l.c. f. LXXX t.*).

(A margine destro si legge: *de consilio prestante per rationales officialibus - Numero de inquisizione.*)

### **Officium Cancellarie obtentum per aliqua tempora**

107. - CUSTODIA sigilli spectat ad officium cancellarie et etiam sigillare omnia que sigillanda sunt si(gillis) domini tam in privilegiis quam in ceteris li(teris). Sigillum vero simplicis iusticie custodiri debet per magistrum iusticiarum, si rex ordinat sigillum gratie et sigillum iusticie debere esse (sub) sua cura. Si vero non ordinat duo sigilla esse sub sua cura set unum tantum debet custodiri per cancellarium et omnes lictere sigillari per eundem cancellarium tam gracie quam iusticie dum tamen (lictere) simplicis iusticie videantur et approbentur per eundem Magistrum Iusticiarum et iudices Magne Curie. Nichilominus cancellarius potest corrigere et cancellare licteras ipsas si cancellande videntur de iure licet approbate venerint ad sigillum per eosdem Magistrum Iusticiarum et iudices Magne Curie supradicte.

ITEM privilegia omnia debent reddi hominibus qui debent habere privilegia ipsa per manus cancellarii et pecunia que haberit debet ex privilegiis ipsis debet applicari cancellarie et ipse debet emere ceram et cartas ex pecunia ipsa pro privilegiis ipsis et pecunia exigitur secundum qualitatem gratie contente in privilegiis ipsis. Pecunia vero que percipitur pro sigillo aliarum licterarum debet applicari domino Regi deductis tantum expensis que fiunt pro emendis cera et cartis pro qualibet autem lictera que continet gratiam recipientur tareni quatuor pro sigillo et qualibet lictera tareni duo.

ITEM in qualibet data singulorum privilegiorum debet institulari nomen cancellarii.

ITEM omnes petitiones recipit peticionarius et portet ad cancellarium et procurare debet quod expediuntur coram consiliariis ordinatis per Regem et magistris rationalibus qui sciunt iura fiscalia pro eisdem iuribus defendendis et declarandis. Et si forte magistri rationales ocupati fuerint circa rationes ad computum ad minus unus ipsorum debet interesse.

PETITIONES autem debent expediri de mera conscientia Regis et debent referri domino cancellario presente per logothetam et responsio ser-

monis domini debet fieri per logothetam idem de omnibus que domino referuntur.

PETITIONES vero simplicis iusticie que fiunt inter privatos debent expediri per Magistrum Iusticiarum et iudices Magne Curie.

PETITIONES autem postquam lecte et approbate fuerint in cancellaria, sicut supra dictum est, debent assignari prothonotario ut ipse distribuat eas proportionaliter, sicut viderit, ut fiant lictae ex eisdem per eosdem notarios secundum responsonem factam in cancellaria, que notanda est a tergo cuiuslibet petitionis, quibus licteris scriptis et expeditis per notarios ipsos prothonotarius debet portare eas ad cancellariam et debet fieri licterarum ipsarum audiencia coram cancellario in cancellaria et coram subscriptis consiliariis deputatis in cancellaria et magistris rationalibus et postmodum sigillentur lictere approbate et reddantur hominibus per manus cancellarii. (*l.c. f. LXXXI*).

PROTHONOTARIUS etiam habet officium recipiendi sacramenta a iudicibus et notarius omnibus Regni et Curie et creare eos de conscientia domini. Cancellaria autem debet fieri tribus diebus in edomada in domo domini et si non in aliqua domo comuni et si neutrum haberi poterit fiat in domo cancellarii.

(A margine destro del f. LXXXI in successione ai singoli capoversi si legge, in scrittura non coeva. Vide *capitula alia eiusdem officii in sequenti facie et in alio carta 69*.

*Correptio et cancellatum.*

*Redditio privilegiorum pecunia ex sigillis proveniens ... pro sigillis consiliarii*

*Lectio et approbatio in cancelleria*

*Consiliarii*

(A margine sinistro: *Lata nomine cancellarii receptio et expeditio petitionum - De logotheta - De probthonotario - Aliis officialibus*).

(A margine destro f. LXXXI t. si legge: *Prothonotarius recipit sacramenta a iudicibus et notarius; a sinistra: Cancellarie regimen*).

## Officium Cancellarie obtentum alio tempore

108. - IURABIT cancellarius exercere fideliter officium cancellarie secundum formam inferius annotatam.

PROVISUM est per dominum Regem quod ipse Rex unum tantummodo sigillum habeat cum quo privilegia et cetere lictere tam de gratia quam de iusticia sigillentur, totumque emolummentum quod proveniet ex sigillo sive pro privilegio sive pro gratia aut iusticia seu quibuscumque aliis licteris domini Regis Camere singulis diebus sabbati totaliter applicetur.

CANCELLARIUS nichil prorsus pro se vel pro suis nec per se nec per suos aut quoslibet alios sive ratione licterarum sive cuiuscumque negotiis promovendi recipient exculentis et poculentis (exceptis) in quantum iura permittunt set regia provisione contentus.

CANCELLARIUS custodiet sigillum et nulla privilegia nullasque licteras

sigillabit nisi scriptas per notarios Curie statutos ad hoc et habentes subscriptionem prothonotarii et impressionem anuli eius exceptis illis, que dominus rex voluerit a prothonotario et notariis, manere secreta et illis etiam que tante celeritatis essent veluti curialibus quod non posset in eis predicta solemnitas observari. Si vero contigerit cancellarium abesse interdum a Curia dominus Rex tradet sigillum cui sibi placuerit conservandum usque ad redditum cancellarii.

NULLA ratione aut q(uo) rumcumque iurium restitutio seu officii commissio fiet alicui nisi per licteras patentes nullaque patens lictera seu clausa que gratiam contineat aut pondus importet sigillabitur custodia domini Regis quantumcumque ea impressio anuli dicti prothonotarii et ipsius inscriptio habeantur.

PETITIONES recipientur per illum quem dominus Rex ad hoc duxerit deputandum. Ille vero qui petitiones recipiet quolibet sero distinguet eas et illas de iusticia mictet prothonotario distribuendas inter notarios referandas, vero leget domino Regi et concessas assignabit prothonotario inter notarios dividendas. Notarii autem omnes licteras, postquam eas fecerint, portabunt ad prothonotarium et prothonotarius examinatas per ipsum mictet cancellario signatas anulo et inscriptas ut superius est expressum. In potestate autem erit cancellarii cancellare ac corrigere licteras vocato prothonotario et collatione super illis habita cum eodem quod si aliquod dubium in correctionibus emerserit ad conscientiam domini Regis ducatur.

OMNES insuper lictere tam patentes quam clause que pondus important regestrentur in tribus regestris, quorum unum habeat cancellarius, aliud magistri rationales et reliquum prothonotarius et pro qualibet lictera que de iusticia fuerit duo tareni (*l.c. f. LXXXI t.*) pro ea que fuerit de gratia recipientur tareni quatuor pro sigillo. Pro privilegio autem secundum negotii qualitatem regestantes vero uniuscuiusque regestri recipient quilibet ipsorum pro lictera tarenum medium et non ultra.

DIE dominico nonodecimo martii XV indictionis apud Mennanum magister Simon de Parisius, Regni Sicilie cancellarius, in presentia domini Regis Karoli iuravit quod nichil pro se recipiet et retinebit de omni pecunia proventuum ad eum ratione sigilli tam in licteris notariorum et iudicum et aliarum personarum quam de privilegiis et aliis licteris quibuscumque clausis et pendentibus nisi pro eodem domino Rege preter pecuniam notariorum provincie ordinatorum per licteras regis de mandato suo et computabit idem cancellarius de pecunia ipsa Camere et nemini gratiam faciet de licteris sive privilegiis supradictis sine mandato regio salvo de licteris peregrinorum pauperum et aliarum miserabilium personarum.

(A margine destro f. LXXXI t. si legge: *Emolumentum sigilli - Sit regia provisione contentus.* - A margine sinistro si legge, in successione delle rubriche, in minuscolo: *sigillum unum*).

*Custodia sigilli et sigillatio.*

*Lictera patens*

*De prothonotario  
Corriget et cancellabit vel referet.  
Registratio.*

(A margine f. LXXXII, in scrittura posteriore, a sinistra si legge: *Iuramentum cancellarii; a destra: Salarium registratorum Numero de licteris notariorum et iudicum recipiende Cancellario*).

**Infrascripta capitula facta sunt apud Turrim Sancti Herasmi per dominum Regem in eius presentia presente domino G. de Bellomonte amirato, domino Goffrido de Sardinis senescallò, domino R. de Baro prothonotario Regni Sicilie et pluribus aliis dominis dicti Regni**

109. - **SENESCALLUS** habet se intromictere de hospitio domini Regis et iustitia illorum qui sunt de hospitio ipso pertineat ad eundem.

ITEM presit omnibus massariis domini Regis et instituat et destituat magistros massarios de mandato domini Regis.

ITEM habeat custodiam stagnorum domini Regis que sunt in Regno.

ITEM recipiat computum pro domino Rege a forestariis Regni et inquiratur contra eos et puniat illos cum conscientia domini Regis.

### **Officium camerarii**

110. - **CAMERARIUS** habeat officium ad modum Regni Francie illudque ad dictum modum fideliter exercebit et nichil sibi aliud vendicabit.

### **Officium comestabuli**

111. - **COMESTABULUS** habeat officium comestabulie ad modum Regni Francie illudque ad dictum modum fideliter exercebit.

(A margine sinistro, in scrittura moderna si legge: *Comes stabuli ad modum regni Francie*).

### **Officium marescallie**

112. - **CREABUNTUR** duo marescalli qui ad modum Francie eorum officium fideliter (*l.c. f. LXXXII*) (exercebunt et nichil) aliud (recipient et exigeant) ratione officii nisi illa tantum iura que marescalli Francie in Regno Francie percipere consueverunt.

**NULLE** sententie, nulle condempnaciones, nulle pene nullaque dampna relaxabuntur sine conscientia domini Regis et eius pendentibus licteris, set quod ferentur sentencie fient condempnaciones et tenentur pene ac banna

scribentur et subofficiales sigillo in cuius hec facta mictantur ad cancellariam, ad senescallum, ad thesaurarios et magistros rationales et fient exinde quatuor regestra quorum unum teneat cancellarius, aliud senescallus, tertium thesaurarius et quartum magistri rationales et isti omnes sint solliciti ad recolligendum pecuniam que perveniet ex pred. iddem fiat de fideiussoribus.

ITEM thesaurarius non det pecuniam alicui vel aliquibus nisi per litteras pendentes domini Regis et totam pecuniam quam thesaurarius recipiet ponatur in Registris predictorum omnium.

ITEM ad mandatum nullius veniat pecunia ad Cameram nec per litteras pendentes domini Regis.

ITEM ille qui tenet stilum non recedet de Camera nec se intromicet de aliquo officio et iste fit persona fidelissima.

ITEM quolibet sero fiat resta per senescallum de expensis cuiuslibet diei et singulis duodecim diebus senescallus computet cum stilo et singulis diebus fiat computum cum consilio domini Regis et magistris rationalibus.

ITEM thesaurarii faciant computum coram magistris rationalibus et aliquibus de consilio domini Regis de toto preterito tempore et deinceps singulis mensibus thesaurarius et ille qui tenet stilum computet cum eisdem de receiptis expensis.

### **Officium Camerarii secundum tempora obtentum**

113. - AD officium camerarii spectat habere curam et custodiam domini Regis intus in Camera procurare lectum, vestimenta omnia ipsius Regine et filiorum suorum procurare, similiter quod vigiles qui faciunt escubias in nocte pro custodienda persona domini intus in Camera bene vigilent et bene custodiant. Item debeat ordinare uscerium in Camera lecti et dare vestimenta familie. Item spectat ad officium camerarii recipere omnem pecuniam cuiuscumque generis sit que ad Cameram Regiam micetur undecumque et thesaurarii ordinari debent per eum. Item omnes panni sive ad aurum sive de seta sive de lana sint sive de lino sive tappeta sive (arma etiam) cuiuscumque generis libri sive siropi, aqua rosacia, gariofoli, zuccharum, cannella et cetere species cuiuscumque generis sint, seta iocalia omnia cuiuscumque generis et speciei sint vasa argentea et aurea. Item omnia vasa metallorum (cuiuscumque generis fructus etiam commestibiles pro ore domini, Camerarius debet custodire et conservare omnia hospicia domini sive sint Regis sive sint aliena sunt sub procuratione camerarii hostiarri camere lecti domini Regis ordinantur per camerarium. Alii hostiarri hospicii (domini) Regis ordinantur per (mare)scallum omnes sclavi et slave domini Regis sub cura (eius)dem et iddem est de similibus bonis domine Regine et filiorum suorum que spe(ctant ad ca)merarium. (l.c. f. LXXXII t.).

## Forma data per dominum Regem procuratoribus fisci

114. - KAROLUS Dei gratia Rex etc. Magistro Lucasio et magistro Miloni de Maldis etc. Cum de fide et legalitate nostra Curia confidente vos procuratores Fisci nostri duxerimus statuendos f.v. d.p. quatenus officium ipsum ad honorem et fidelitatem nostram iuxta formam et modum subscriptorum capitulorum usque ad nostrum beneplacitum maiestatis fideliter et tenaciter observetis, ita quod possitis exinde in conspectu nostre celsitudinis merito commendari. Volumus autem et illas expensas seu gagna pro quolibet vestrum ac pro scriptore uno quem vos in ipso officio volumus retinere per magistrum M. de Gaieta, Magne nostre Curie actorum notarium cui exinde scribimus, donec fueritis in officio supradicto, recipere debeatis quas mag. Gracia et mag. Gobertus precessores vestri in ipso officio receperunt. Pred. vero scriptorem vos ad expensas nostras retinere volumus si pred. precessores vestri scriptorem in officio ipso ad expensas nostre Curie tenuerunt. Dat.

### Capitula vero huiusmodi sunt hec videlicet:

115. - IN primis statuimus et ordinamus vos procuratores Fisci nostri usque ad beneplacitum maiestatis nostre in omnibus vid. causis tam movendis pro parte nostre Curie quam pro quibuscumque personis unde eritis procuratores dicti Fisci nostri et in agendo defendendo Fiscum eundem habeatis, tantum consilium Thomasii de Porta militis et mag. Andree de Capua militis, advocatorum Curie nostre et patrocinium super omnibus causis pred. Fisci nostri tam per vos movendis pro parte. Curie nostre quam motis etiam contra vos per quascumque personas. Quecumque autem denunciationes pro parte Curie nostre dabuntur contra personas aliquas detinentes res et bona ad Fiscum nostrum spectantia, secundum consuetudines Regni, promovebitis denunciationes easdem vel per modum inquisitionis aut ius ordinarium celerius quam poteritis bono modo iuxta predictorum advocatorum consilium et industriam ad finem debitum producetis.

ITEM in omnibus pred. causis tam movendis per nos pro parte Curie nostre contra quascumque personas quam etiam que movebuntur contra eandem Curiam a quibuscumque personis seu denunciationibus Magistros Rationales Magne Curie nostre requirere debeatis ut vos instruant de pred. quatenus possint instruere per quaternos seu cartularios Curie nostre quos habent seu per alias consuetudines seu usus Regni tam in actionibus quam in defensionibus predictam autem requisitionem seu consultationem facias Magistris R(ationalibus) supradictis ante litis ingressum. In causis autem motis dudum seu inchoatis sive pro Curia sive contra Curiam nostram

simili modo requiratis et consultetis Magistros Rationales prefatos ut vos instruant pro Curia nostra super quibus vos poterunt informare.

ITEM questiones omnes et quas movetis causas et etiam que contra vos per aliquos pro parte Curie nostre movebuntur, si sunt ponderosa ante quam subeatis iudicium causarum ipsarum nostre Curie nuncietis et postmodum vobis mandabimus nostre super hiis beneplacitum voluntatis. (l.c. f. LXXXIII).

ITEM (sentenciis) omnibus latis super Fiscum nostrum secundum consilium patronorum et advocatorum pred. (prosequentium) ipsas, prout secundum iusticiam fuerint prosequende, et quecumque super causis (pred.) tractare habebitis in principio videlicet seu medio seu in fine questionum ipsarum procedatis (secundum) consilium patronorum et advocatorum ipsorum.

ITEM quandocumque contingerint (questionem) aliquam moveri contra vos per aliquos vel per vos pro parte eiusdem Curie nostre contra personas alias de toto processu questionis ipsius, antequam per iudices Magne Curie nostre sentencia proferatur vos seu patroni et advocati ipsi nostram inde conscientiam consultetis et si maiestati nostre placuerit postmodum ad sentenciam procedatur.

ITEM volumus et mandamus quod quilibet vestrum in nostris causis tam in agendo quam defendendo sit procurator in solidum ita quod occupantis non fit melior condicio sed ambo licet ab una causa sit cepta possitis corrigere et instruere causam totam. Ita sicut ambobus (in uno), si ab uno vestrum causa cepta fuerit altero vestrum absente interceptor possit causam instruere et prosequi usque ad finem et ne nostris serviciis aliquatenus valeat intervenire defectus, volumus et (mandamus) ut quotienscumque aliquem vestrum pro nostris serviciis aut alia de causa a nostra Curia abesse contigerit alter vestrum dictum officium nichilominus exe(quatur).

A margine destro f. LXXXIII in carattere moderno si legge: *Thomas de Porta - Andreas de Capua*.

### **Assecuratio vassallorum facienda baronibus**

116. - DOMINI barones a vassallis suis assecurari debent videlicet:  
De vita, nominibus et captione corporis sui et terreno honore.

CONSIGLIO quod eis crediderint nulli pandant et si aliquod sinistrum de eis audierint, quod per se vel alios non possint eis aut aliis pro parte eorum per se vel per alios quamcuius poterunt nunciare, curabunt non erunt in arte, consilio vel consensu qualiter domini (terram) quam habent ammictant immo eam ipsis defendere contra omnem hominem pro (posse) curabunt salvo per omnia fidelitate mandato et ordinatione nostra et heredium nostrorum.

### Assecuratio vassallorum facienda domino Regi

117. - Vos iuratis ligium homagium et fidelitatem domino nostro Regi Karolo, domine Regine et heredibus eorum.

Vos assecuratis ipsos dominos et heredes eorum de vita, moribus et captione corporis eorum et terreno honore.

**CONSILIIUM** quod vobis crediderint nemini revelabitis sine eorum beneplacito voluntatis.

ET si aliquod sinistrum de ipsis dominis vobis creditum vel revelatum fuerit vos disturbabitis et si disturbare non possetis nunciare curabitis pred. dominis vel aliis pro parte ipsorum per quos disturbari possit quamcuius poteritis.

(**NON eritis**) arte, consilio vel consensu qualiter ipse dominus Rex et domina Regina (*l.c. f. LXXXIII t.*) vel heredes eorum terram quam habent amictant immo etiam terram ipsam contra omnem hominem curabitis defendere toto posse.

ET aliam terram acquirere iuvabitis toto posse.

**TERRAM** istam quam vobis dedit ab ipsis dominis et heredibus eorum recognoscetis et in capite tenebitis.

**SERVICIIUM** debitum et statutum de terra ipsa fideliter facietis.

**REGALIA** omnia manutenebitis et conservabitis.

**OFFICIALIBUS** Regiis intendetis et obedietis de serviciis domini.

Hoc et alia que spectant ad fidelitatem et continentur in capitulis fidelitatis iuratis, actendere et observare fideliter sic Deus vos iuvet et ista Dei evangelia.

### Forma homagii faciendi in manibus domini Regis

118. - Ego devenio vester homo ligius fidelitatem et legalitatem portabo vobis et vestris heredibus, sicut domino nostro ligio contra omnem hominem qui potest vivere et mori.

**SOLVUNTUR** cuilibet militi ultramontano non habenti terram ex concessione Regis in Regno et retinenti armigerum nobilem equis et armis sufficienter munitum in Regiis serviciis, dummodo talis sit conditionis et status ut ipsum huiusmodi armigerum digne habere deceat, cum velit dictus dominus Rex ut indifferenter cuilibet ipsorum liceat ipsum armigerum propter fraudes que commictuntur in hoc solidi turonensium decem per diem.

**ITEM** unicuique non habenti terram sine arma qui sic tamen equis et armis sufficienter munitus solidi turonensium septem per diem.

ET unicuique aliorum terras in Regno ex concessione Regis habencium pro eo tamen tempore quos vocati specialiter per licteras Regias ad Curiam morabuntur ibidem solidi turonensium quinque per diem.

**Officium Senescalli secundum novum modum ordinatum  
per dominum Karolum secundum Jerusalem et Sicilie regem**

119. - SENESCALLUS habet providere de victualibus, vino et carnis recentibus et salitis et speciebus, cera et rebus aliis necessariis victui hominum et equorum hospicii et ad hoc ut provisionem ipsam melius et utilius exequatur debet preesse massariis Regiis tam camporum quam animalium, exceptis animalibus araciарum et marescallarum que ad eum non pertinent, et successive informare se de omnibus animalibus que in eis erunt tam dominitis quam indomitis et tam utilibus quam inutilibus ad servicia et fetum, nec non victualibus et leguminibus que quolibet anno seminabuntur et recolligentur in eis et debet scire que quantitas eorum erit necessaria pro semine (et victu personarum) et animalium massariarum anni sequentis, qua quantitate penes magistros passarios dimissa de residuo debet ordinare et deputare pro personis et animalibus araciарum et marescallarum et pultris que alloquebuntur et custodientur in marescallis pro toto sequenti anno necessariam quantitatem et hoc faciat cum conscientia et ad requisitionem magistrorum scutiferorum. Totam vero residuam quantitatem victualium et leguminum eorumdem retineri et servari faciat ad opus et pro usu hospicii domini similiter arietes et castratos porcos etiam (*l.c. f. LXXXIIII*). a duobus annis et medio supra, vaccas ad fetum et boves ad arandum inutiles deputari et servari faciet ad opus eiusdem hospicii. Et de porcis ipsis etiam quamtitatem debito tempore saliri faciet quam viderit expediri. Reliqua vero victualia et legumina que ultra quamtitates in hospicio et pred. aliis oportunas supererit procurabit et sollicitabit vendi congruo tempore in portibus cum iure exiture per illum, quem dominus Rex statuet et idem faciet de victualibus et leguminibus, ut est dictum, pro hospicio deputatis in eo scilicet casu quo dominus Rex infra eumdem annum moraturus non sit in loco ubi habiliter et utiliter victualia et legumina ipsa pro usu hospicii haberri valeant. Iddem etiam fiat de animalibus massariarum senibus et inutilibus ad fetum et ad laborem et tempore quo dominus Rex absens de Regno vel presens tam remotus esset et quod animalia ipsa ad Curiam utiliter duci non possent; de qua quidem venditione tota que ut predictitur, fieri debebit senescallus informationem et conscientiam faciet domino Comiti Camerario, ratione pecunie exinde proventure horum autem omnium pred. executio fiet per licteras Regias ubi licteris opus fuerit; que quidem lictere fient in competenti forma per Mag. Rationales nobiscum acta in Curia nostra morantes de quorum consilio et conscientia debet procedere in premissis.

ITEM sciet ante tempus locum in quo dominus Rex subiurnare voluerit et secundum tempus more protrahende ibidem providebit de pred. rebus necessariis pro usu hospicii ad idem tempus et habitis de massariarum fructibus ad licteras Regias, quas Mag. Rationales ad sui requisi-

tionem facient, hiis que utiliter et habiliter haberri poterunt, habitu respectu ad locorum distanciam et ad rerum valorem reliqua tam scilicet victualia et carnes quam vinum coram species et res alias emi ordinabit in nundinis et aliis locis propinquioribus, ubi commodius haberri poterunt iusto et comuni foro absque pressura seu gravamine subiectorum et hoc similiter exequatur de conscientia Comitis Camerarii thesaurariorum et Mag. Rationalium nobiscum, ut prefertur, actu morancium vel aliquorum ex eis qui providere habebunt unde pecunia pro emptione ipsarum rerum necessariarum habeatur et totum hoc sit per licteras regias in forma pred..

ITEM in computo expensarum hospicii Regii quod fit singulis decem diebus esse deberet ipse vel locum suum tenens eo absente de Curia cum thesaurariis, Magistris Rationalibus vel aliquo ex eis cum magistro arrestarum in hospicio Regio et inter omnes conferant et provideant expensas factas et emendent ac corrigant, que corrigenda videbunt et hiis que ad scuteriam pertinet sint, cum eis in ipso computo magistri scutiferie et cum in arresta cuiuslibet diei esse poterit sit aliquando ut ex presencia sua reddantur officiales plus actenti que quidem arresta cuiuslibet diei sit similiter in hospitio Regis.

ITEM si prepositos officiorum, milites aut scutiferos scil.: panecterios, buccillerius, magistros coquine, fructerios, scuterios et ferreros viderit negligentes aut alias defectivos informet dominum Regem ut de sua conscientia alii subrogentur. Reliquos vero vallectos inferioris status et clericos ad ipsorum officiorum servicia deputatos quos negligentes aut defectivos invenierit possit ex se ammovere et alios ydoneos subrogare aut punire ut iustum fuerit scilicet laycos qui fuerint puniendi. (*l.c. f. LXXXIII t.*).

ITEM debet provideri facere per ferreros singulis de hospicio Regis et magnatibus aliisque nobilibus qui in domini Regis fuerint comitiva de hospitiis convenientibus, secundum statum et qualitatem cuiuslibet, ita quod si qua questio exinde oriatur ipse determinet prout expedire videbit.

ITEM quando dominum Regem in exercitu esse contigerit, ipse in absentia Comestabuli debet providere locum ubi temptoria Regia figuntur et deinde distribuere loca quibus ceteri de exercitu erunt, et quando come stabulus erit recipiet senescallus illum locum pro domino Rege quem come stabulus providebit.

ITEM adhibito secun iudice per dominum Regem dando cum illis ga giis que statuta sunt iudicibus iusticiariorum cognoscet de omnibus familiaribus hospicii quibuscumque in omnibus contractibus vel delictis de quibus coram eo accusati vel conventi fuerint, si tamen in Curia contracta vel commissa fuerint de aliis vero contractibus vel delictis non habitis vel commissis in Curia fiet quod iustitia suadebit. De personis autem collateralium domini Regis qui sunt de secreto suo consilio et cambellanis Regis se non intromicet in criminalibus sine conscientia Regis, set de ipsorum familiaribus cognoscet et iusticiam faciet de quorum omnium familiarium hospicii

Regii nominibus ac numero equorum et garzionum cuiuslibet habere debat penes se quaternum unum in quo illi qui successive recipientur, de hospicio similiter annotentur de milite autem illo quem vicesenescallum ordinare voluerit in hospicio loco sui faciat prius conscientiam domino Regi et sciat ac compleat exinde de gratia voluntatem.

ITEM frequenter visitabit massarias regias ad sciendum statum earum et emendandum defectus si quos invenerit et provideri curabit eis per Curiam de animalibus oportunis et instruat ac informari curabit quam secretius et melius poterit de processibus magistrorum massariorum aliarumque personarum et submassariorum ad servicia massariarum deputatarum, et, si didicerit eos fraudulenter aut minus bene procedere ita quod mora ipsorum in officio Curie sit dampnosa, possit eos amovere recepta ab eis fideiussoria cautione de stando iuri et iusticia facienda et exinde statim informet dominum Regem, ut per eum alii magistri massarii subrogentur in cuius fideiussionis defectu eos capiet de personis ducendis vel mictendis ad Curiam in illis scilicet casibus quos viderit expedire.

ITEM dabit temporibus oportunis magistris massariis merca Curie pro animalibus massariorum ipsarum successive mercandis semel in anno videbit coria et pelles animalium massariorum ipsarum que mortua fuerint et congruis mercis et signis Curie, quibus mercata et signata fuerint ac deinde combustis coria et pelles huiusmodi vendi faciet per magistros massarios de sui noticia pretio quo vendi poterunt meliori retenta ex illis illa quamitate que necessaria fuerit pro subiuliis et aliis apparatus araciарum. De precio vero ex vendicione ipsa percipiendo emi faciet per ipsos magistros massarios cum sua noticia animalia sufficientia et utilia que massariis ipsis magis necessaria putabuntur. Etiam cautus esse debet quod omnia animalia que nascentur in massariis statim adveniente debito tempore et alia que aliunde assignabuntur vel ementur statim post emptionem et assignationem eorum mictentur vel signentur mercis vel signis Curie consuetis.

ITEM in principio anni cuiuslibet scilicet de mense septembbris habere procuret inventaria (*l.c. f. LXXXV*) publica de singulis massariis statu et condicione ipsarum virtualibus et leguminibus que in eis erunt numero araciарum cum quibus laborantur numero personarum ad earum servitia statutarum cum salario seu mercede ipsarum et animalibus quibuscumque domitis et indomitis cum mercis et signis earum ac ceteris rebus massariorum, quocumque nomine censeantur; quorum inventariorum similia habere debent Magistri Rationales ut, tam de provisione hospicii quam de computo magistrorum massariorum esse possint plenius informati. De quibus inventariis mictendis tam sibi Magistris Rationalibus magistri massarii obedient mandato dicti senescalli.

ITEM ordinet quod magistri massarii eligant sufficienes submassarios et dent eorum nomina in scriptis danda per eum Magistris Rationalibus

ut per licteras Regias acceptentur Curia tamen de ipsorum sufficientia et defectu magistris massariis qui eos elegerint incumbente.

ITEM cum domus massariarum reparatione egebunt procurabunt eas in tempore reparari per loca que ad id tenentur per licteras Regias declaranda et in locorum ipsorum defectu de pecunia Curie de quo conferet cum Comite Camerario et Magistris Rationalibus Supradictis.

ITEM cum Comite Camerario et pred. Magistris Rationalibus nobiscum actu morantibus vel ipsorum aliquibus conferre debet et providere in principio anni cuiuslibet de pecunia erit et de conscientia Regis certa cabella deputabitur per licteras regias ad pecuniam ipsam magistris massariis debitibus temporibus ministrandam. Ita quod defectu pecunie massarie dampnum aut dispendium non incurrant.

ITEM preesse debet forestis et defensis Regiis ac earum custodibus et frequenter ministrabit eas et anno quolibet deputabit locum in ipsis ad pascua ubi animalia tam massariarum quam araciарum bene et habiliter esse possunt et inhibebit quod nulla animalia privatorum affidentur in defensis ipsis in dampnum animalium Curie et etiam forestarum.

ITEM circa custodiam et fines ac tenimenta forestarum nec non inhibitiones venationum ac cetera ad defensas et forestas pertinentia servabit et servari faciet id quod clare memorie dominus noster Karolus Ierusalem et Siclie Rex per constitutiones servatas ultimo ordinavit.

ITEM temporibus debitibus faciet venari in defensis et venationes salliri et afferri pro hospicii usu prout et quando viderit expedire.

ITEM instrui et informati studebit de processu custodum ipsorum et si eos invenerit negligentes aut minus bene procedere recepta ab eis fideiussione ydonea de stando iuri et iusticia facienda possit eos ex se ammove et alios ydoneos subrogare, ita quidem quod statim causam ammoncioneis et nomina subrogatorum domino Regi significet ut ipse vel eos confirmet vel alios statuat, prout de sua fuerit voluntate alios vero qui sub custodibus ipsis fuerint et male se gesserint possit eos ex se movere et alios statuere absque consultatione domino regi exinde facienda. Custodes autem ipsos in defectu fideiussionis ydonee capiat de personis mictendis vel ducendis ad Curiam in illis casibus in quibus eas viderit capiendos.

ITEM postquam pred. modo didicerit de processibus magistrorum massariorum et custodum (*l.c. f. LXXXV t.*) forestarum ac ipsorum magistrorum massariorum ratio Magistris Rationalibus assignetur.

RATIO vero custodum forestarum senescallo vel statuto fuerit assignata quam quidem recipiet vel per statutum suum recipi faciet a custodibus forestarum et a mag. massariis per mag. rationales recipi sollicitabit in fine anni cuiuslibet ad tardius, deinde de conscientia et speciali mandato dom. Regis debito modo inquiret seu per sufficientem personam inquiri faciet contra mag. massarios et custodes eosdem aliasque submassarios, qui sub eorum fuerint magistratu iuxta capitula tradenda sibi per

mag. rationales qui in faciendis ipsis actendent informationem que per eundem senescallum prohibita fuerit, ut est dictum, et inquisiconem quam camerarium senescallum ipsum et mag. rationales, ut facta per eos diligentia collatione de inquisitione ad traditam rationem et scitis hiis in quibus Curia lesa seu circumventa et privati dampnificati et oppressi fuerint, contra eos tam omnes quam senescallus et magistri rationales procedant prout iusticia suadebit cuius processus executio fiet per licteras regias.

ITEM si contigat quod aliis serviciis occupatus non posset ad forestas et defensas ipsas personaliter ire possit statuere loco sui virum unum ydoneum, sufficientem et fidelem sibi exinde Curia incumbente, qui vadat per forestas et defensas pred. et predicta omnia circa forestas et defensas ipsas senescallo commissas pro parte sua diligenter et fideliter exequatur, ac etiam computum debitum ab eorum custodibus nomine senescalli recipiant cum toto eo in quo eos invenerit Curie debitores et quicquid inde perceperit ac proventus omnes quos ratione huiusmodi sue commissionis faciet statuendus idem assignabit Camere Regie et ponet coram Magistris Rationalibus supradictis debitam rationem.

ITEM proventus omnes qui per senescallum fient in Curia et extra Curiam similiter assignabit Curie Regie et computabit de proventibus ipsis per eum vel statuendum suum, ut predictitur faciendis de multis que imponentur per eum vel penis pecuniariis, quarum exactio ad officium eius spectat poterit idem senescallus moderationem seu mitigationem facere vel remissionem interdum ex causa si sibi videbitur expedire. Penas autem corporales in quantum ad eius officium spectaret si iura vel constitutiones Regie certam penam non statuant mitigare vel modificare vel permutare licebit prout persona et delicti qualitas suadebit.

ITEM in festo Omnis Sanctorum, Nativitatis, Apparitionis et Resurrectionis dominice, Pentecostes et Assumptionis Beate Virginis et quando dominus Rex coronam portabit vel faciet aliquod magnum festum senescallus serviet de scutella domino Regi.

ITEM pro coriis et intestinis animalium coquine liberatis familie et equorum suorum pro omni iure quod sibi competit qualitercumque ratione officii senescallie habebit de Camera Regia in pecunia singulis annis super aliqua cabella uncias auri trecentas ad generale pondus Sicilie et in festis principalibus quatuor scilicet Omnis (*l.c. f. LXXXVI*) Sanctorum, Pascastis, Nativitatis Domini et Pentecostes, quando cum domino Rege presens fuerit et serviet de scutella ultra ipsa gagia in quolibet festo uncias viginti quinque, set quando dominus Rex portabit coronam si portet eam aliquo ipsorum quatuor festorum habebit easdem viginti quinque uncias duplicates et si portaret coronam (alio) die et ipse sit presens et serviet, in aliis festis quam predictis quatuor et quando dominus Rex non portabit coronam nichil habebit pro ipso servicio, nisi quod supradictum est et nichil ultra recipiet de hospitio vel de massariis regiis aut rebus Curie unde-

cumque ipse tantum et socii sui commedent in Curia et habebit ipse mantellum et liberatam suam candelarum vini potus serotini et ille miles, qui statuetur vicesenescallus, recipiet de hospitio Regio gagia mantellum vinum et candelas tanquam unus miles hospitii et habebit medietatem coriorum et intestinorum animalium que presentabuntur domino Regi quorum reliqua medietas est cocorum.

ITEM ille qui erit vicesenescallus statuatur de conscientia et voluntate domini Regis tamen herebit et obediet senescallo predicto.

ITEM si processu temporis dominus Rex decreverit aliqua de pred. corrigenda declaranda, immutanda vel adimenda aut aliqua de novo forsan addendo id faciet prout de sua processerit voluntate.

(A margine destro f. LXXXVI in scrittura minuscola si legge: *De solutione salarii (militis seu armigeri vel feudatarii sive baronis vocatis ad Curiam regis - Vide alia capitula eiusdem officii supra 79 carta.* - A margine destro f. LXXXVI t. si legge: *Et si portaret coronam (alio) die et ipse sit presens et serviet habebit ipso die ratione corone uncias auri quinquaginta).*

### Officium magistri marescalle secundum novum modum

120. - Magister marescalle in introitu sui officii debet videre et recipere omnes equos ad arma, cursores, palafredos, mulos et roncinos Curie qui in marescalla nostra sunt, sellas, cohopertas et omnia paramenta cetera arnesia marescalle et omnes armaturas domini Regis et de hiis omnibus debet facere inventarium scilicet quaternum unum continentem ea omnia per pilaturas et balsanaturas mercâ et distinctiones alias oportunas quem quaternum debet custodire et assignare in ratione sub sigillo suo et sigillis illorum scuteriorum sub quorum custodia predicta invenerit.

ITEM quotienscumque recipiet huiusmodi animalia sive de animalibus Curie presentata domino Regi vel empticia, ponet in quaterno uno pilaturas, mercaturas et signa eorum, nomina illorum a quibus recepta vel empta fuerint et pro quo precio empta sint cum diebus et locis receptionis et emptionis nec non et quamtitatem pecunie quam pro ipsis emendis de Camera vel aliis officialibus et a quibus successive receperit. Scribi enim faciet in eodem quaterno nomina illorum quibus animalia ipsa vadit vel assignabit tam pro restauro quam ex dono, vel alia causa et qua cum diebus et locis assignationis eorum ac valore animalium que restituerunt pro emenda mortuorum et affollatorum et de hiis que taliter dabit aut restituet recipiet ab illis quibus dacio vel restitucio fiet ydoneas apodixas nec non ab illis quibus animalia ipsa restituentur pro emenda mortuorum vel affollatorum recipiet apodixas vel licteras quas habebant de animalibus eorum mortuis vel affollatis resignandas in ratione (*l.c. f. LXXXVI t.*) sua, ut lacerentur et hoc totum faciet ad mandata Regia sibi mictenda sub secreto sigillo regio et computum inde quolibet mense faciet coram domino Comite Camerario senescallo et Magistris Rationalibus.

ITEM equos omnium illorum de hospicio regio quorum equi esse consueverunt et debent ad restaurum Curie extimet vel extimari faciet, servaturus in extimatione ipsa hos fines scilicet quod estimatio equi ad arma miltis sedecim uncias equi ad arma scutiferi octo uncias, roncini scutiferi clerici vel notarii quatuor uncias et somerii duas uncias non excedat et si minus valuerit minus extimabit pro valore ipsorum de qua extimatione fieri faciat quaternum pro eius memoria et cautela Curie supradicte.

ITEM cum aliqua de huiusmodi estimatis taliter mortua vel affolata fuerint et in marescalla restituta faciat inde apodixam suam continentem pilaturas, mercaturas et extimatuum valorem et si extimata non essent nullam exinde faciat apodixam.

ITEM frequenter videbit armaturas domini Regis et quicquid in eis aptandum vel de novo faciendum viderit faciet de pecunia requirenda a Camera de qua computabit in forma pred.

ITEM in computo quod fiet de cotidianis expensis scutiferie singulis quindecim diebus interesse debet personaliter et quando in arresta cuiuslibet diei esse poterit fieri.

ITEM habebit in levibus correctionem garzionum marescalle et possit eos ammoveare et alios statuere usque ad numerum oportunum salva in hiis omni iurisdictione superioritatis senescalli.

ITEM non equitet palafredum aliquem seu mulum vel mulam de persona Regis tantum equos ad arma possit equitare ad eos melius instruendum et quando dominus Rex esset in exercitu post duos meliores equos quos ad arma Regis viderit possit equitare tertium si Rex eum non daret alteri.

ITEM nullas de armaturis Regiis possit accipere pro veteribus donec eas Rex viderit et decreverit veteres.

ITEM frequenter visitabit aracias et marescallas Curie et ante tempus providebit et per Curiam provideri sollicitabit de stallonibus, gagiis et vidanda personarum deputandat ad earum servicia, ordeo, ferragine et herba silvum pro pultris et aliis animalibus et generaliter de omnibus necessariis pro eisdem cum consilio magistrorum rationalium.

ITEM requiret senescallum anno quolibet ut deputet locum in forestis et defensis Regiis ad pascua ubi animalia araciaria ipsarum habiliter esse possint tam in yeme quam in estate.

ITEM conservabit penes se merca aratiarum et tempore mercandi vel ipse personaliter erit cum prepositis aratiarum vel aliquem statuet loco sui sufficientem ydoneum et fidelem ad sciendum et videndum omnia animalia que mercabuntur in quaterno vos redigi faciet pilaturas balsanaturas tempus et alia signa animalium ipsorum particulariter et distincte et quaternum ipsum faciet sigillari sigillo prepositorum araciatarum ipsarum

et alium consimilem quaternum dimictet eis sub sigillo suo. (*l.c. f. LXXXVII.*)

ITEM quolibet anno in mense septembris habere procuret inventarium de omnibus et singulis animalibus et rebus quibuslibet que in fine precedentis augusti erunt in marescallis et araciis cum distinctionibus oportunis.

ITEM cum domus marescallarum reparatione egebunt procurabit eas in tempore reparari per loca que ad id tenentur per licteras Regias declaranda et in locorum ipsorum defectu de pecunia Curie de qua conferet cum Comite camerario et Magistris Rationalibus.

ITEM habebit in marescalla sex equos suos et necessaria pro eisdem sicut habent alii equi marescalle et habebit liberatam in pecunia pro garzionibus suis sex et coctas et alia sicut garziones marescalle et ipse comedet in Curia et quando comedet in hospicio suo habebit liberatam pro ore eius et quando ibit extra Curiam pro serviciis Curie habebit tarenos sex per diem.

ITEM non accipiet nec dumtabit ad opus vel servicium suum aliquos palafredos, roncinos vel mulos marescalle nisi aliquis dictorum sex equorum suorum quos in marescalla habuerit mortuus vel affollatus fuerit quo casu accipiet de palafredis et roncinis Curie pro numero equorum suorum mortuorum vel affollatorum.

ITEM habebit quolibet anno duas sellas et quando dominus Rex portabit coronam et indumenta regalia et ipse magister presens fuerit, habebit libras turonensium octoginta et ambo magistri presentes sint ipsa pecunia dividatur inter eos.

ITEM quilibet scutifer marescalle habebit anno quolibet pro armaturis suis turonensium libras quindecim et pro calciamentis augustalem unum per mensem.

ITEM magistri marescalle debent habere sellas et arnesia equorum ad arma presentatorum domino Regi scutiferi vero sellas et arnesia palafredorum eidem et tam magistri quam scutiferi debent habere arnesia evterea marescalle que fiunt ad expensas Regis et robas ad equitandum videlicet magistri medietatem et scutiferi medietatem.

ITEM cotidiane expense marescalle fiant per manus scutiferorum alie vero extraordinarie tam pro equis emendis quam armaturis et aliis fiant per magistrum scutiferie.

ITEM sub pena officii dictus magister marescalle non extendet commissionem suam ultra predicta nec alia recipiet quam que superius sunt expressa. Omnis autem consuetudo hactenus in predicto officio observata vel commissio alia exinde facta cassetur et habeatur pro nichilo et nichilominus liceat domino Regi si voluerit predicta vel aliqua ex eis corrigere, declarare, immutare vel demere seu alia de novo addere prout de sua fuerit voluntate.

ITEM instrui et informari studebit de processu magistrorum seu prepositorum araciарum et marescallarum et, si eos invenerit negligenter aut minus bene vel presertim fraudulenter aut moleste procedere, recepta ab eis fideiussione ydonea de stando iuri et iusticia facienda possit eos ex se amovere et alias ydoneos subrogare. Ita quidem quod causam amocionis et nomina subrogatorum significare domino Regi ut ipse vel eos confirmet vel alias statuat prout de sua fuerit voluntate alias vero personas que sub ipsis magistris vel prepositis fuerint et male se gesserint possit ex se ammoveare et alias ydoneos subrogare absque consultacione exinde facienda domino Regi pred. (*l.c. f. LXXXVII t.*).

ITEM postquam pred. modo didicerit et instructus fuerit de processibus magistrorum seu prepositorum ipsorum de conscientia et speciali mandato domini Regis debito modo inquiret seu per sufficientem personam inquiri sollicitabit contra magistros vel prepositos illos aliasque personas, que sub eorum fuerint magistratu iuxta Capitula tradenda sibi per Mag. Rationales, qui in faciendis ipsis attendent informacionem que per eum prehabita fuerit ut est dictum et inquisitionem que inde facta fuerit sub sigillo suo vel illis qui eam fecerit ad Curiam deportabit videntum per comitem camerarium, senescallum et Mag. Rationales ac magistros marescalle ut facta per eos diligent collatione de inquisitione ad rationem illorum et scitis illis in quibus Curia lesa seu circumventa et privati, dampnificati vel oppressi fuerint contra eos dicti comes comestabulus magistri rationales et magister scutiferie procedent, prout iusticia suadebit cuius processus executio fiat per licteras Regias.

### **Officium magistri panecterii secundum novum modum**

121 - PERTINET ad eum servire quolibet die de scutella, exceptis festis Pascatis, Pentecostes, Assumptionis Beate Virginis, Omnium Sanctorum, Nativitatis et Apparitionis dominice, et quando dominus Rex portabit coronam aud faciet aliquod magnum festum in quibus debet servire de scutella senescallus et serviet panecterius de officio suo et licet debeat servire quolibet die dominus Rex, tantum consentit domino Raynaldo Galardo nunc panecterio quod serviat quolibet die quando voluerit ratione persone sue, set ex hiis quatuor festis solennibus scilicet: Omnium Sanctorum, Nativitatis, Pascatis et Pentecostes nec non quando Rex portabit coronam et indumenta regalia servire teneatur de officio suo et quolibet quatuor festorum quo presens fuerit et servierit habebit viginti libras turonensem et quando dominus Rex portabit coronam et indumenta regalia habebit turonensem libras quadraginta pro drappis sedilibus, carrellis, nappis et omnibus aliis que sibi competunt aut competere possent ratione sui officii et servicii eius.

ITEM habebit de hospicio liberatam pro se equis et quatuor garzionibus tam in gagiis quam in coctis ratione dicti officii set dictus dominus Raynaldus ratione persone sue habebit plus pro duobus equis et uno garziona et nichil ultra recipere debet.

Item habebit correctionem in levibus supra gentem panectarie et possit garziones qui male se gesserint amovere et alias statuere iuxta nostrum ordinatum excepto si aliqui essent de conscientia Regis quos non ammoveat Rege inconsulto salva in hiis omnibus omni iurisdictione et superioritate senescalli.

### Officium Prothonotarii secundum eumdem novum modum

122. - PROTHONOTARIUS recipiet petitiones omnes et de illis que sapiunt expeditam iusticiam (*l.c. f. LXXXVIII*) vel de comuni forma et ad officium suum spectant faciet fieri licteras non expectata audiencia infrascripta. Si vero ad aliorum spectant officium mictat illis expediendas per eos relique autem petitiones legantur quolibet die dominico in domo cancellarii, diebus autem lune et mercurii in hospicio Regis in sala scil. ubi comedit tinellum vel in alio loco convenienti et in peticionum ipsarum lectura sint presentes diebus eisdem cancellarius, prothonotarius, mag. iusticiarius vel eius locutus cum iudicibus, procuratoribus et patronis fisci et actorum notariis, mag. rationales et illi de notariis cancellarie et rationum, qui absque aliorum magistrorum impedimento poterunt interesse nec non alii de consilio regis qui esse poterunt; in ipsa autem lectura prothonotarius recipiet petitiones ad officium suum spectantes et mag. iusticiarius ac iudices eas que ad officium suum spectant et eorum singuli facient de ipsis licteras regias, que in ipsa lectura fuerint ordinate mictendas ad cancellarium sub signis eorum. Et si in pred. diebus lune et mercurii quibus petitiones legentur in hospicio Regio ex aliqua instanti vel necessaria seu utili causa super aliquibus ex petitionibus ipsis dominum Regem viderint consulendum cancellarius et prothonotarius vel alii de consilio pro parte reliquorum ibi presentium vadant ad ipsum et exponant huiusmodi negotia que emergunt determinanda deinde prout ipse duxerit ordinandum. Illas vero petitiones que sunt de gratia mag. Landulfus de Pontisera qui intererit, recipiat per manus cancellarii in gallico summatim scribat in uno rotulo quem assignet in manu regis; quas quidem petitiones de gratia dom. Rex audiat quolibet die veneris secrete presentibus illis quos voluerit interesse. Et ut petitiones ille ad quorum ocium pertinent facilius et melius habeantur scribatur in eis a tergo in ipsa lictera officium ad quod spectat. Et si aliquando aliqui ex officialibus ipsis presentes esse non possint prothonotarius mictat sub suo signo absentibus pertinentes ad eos.